



25. september 2024

Til ældreministeren

Kære Mette Kiergaard

KL og Danske Ældreråd kvitterer for, at regeringen med fremlæggelse af sit finanslovsforslag tager skridt til at reducere det statslige bureaukrati. Det er vigtigt, at regeringen kigger sig selv i sømmene, særligt med fokus på de områder, hvor den statslige administration genererer uhensigtsmæssigt bureaukrati i kommunerne.

Derfor er det også med stor undren for os, at regeringen i den forbindelse foreslår at afskaffe det statslige driftstilskud på 2,4 millioner kroner årligt til Danske Ældreråd. Tilskuddet på finansloven er afgørende for Danske Ældreråds fortsatte eksistens.

Danske Ældreråd er ældrerådernes organisation, der bl.a. uddanner og vejleder de folkevalgte ældrerådsmedlemmer landet over. De klæder rådsmedlemmerne på til deres opgaver lokalt og er samtidig ældrerådernes talerør på nationalt plan.

Der er dermed ikke tale om, at regeringen med dette forslag letter det administrative arbejde i kommunerne, tværtimod vil det svække lokaldemokratiet, herunder borgernes medindflydelse på kommunernes ældrepolitikker.

Dette på et kritisk tidspunkt, hvor ældrerådene skal samarbejde med kommunerne om implementeringen af en stor ældrereform, som netop lægger vægt på civilsamfundets inddragelse. Her spiller ældrerådene en afgørende rolle som en fast del af lokaldemokratiet og repræsentanter for ældre borgere lokalt.

Der er brug for stærke ældreråd

Vi ser det som en styrke, at der i hver kommune findes et råd med folkevalgte borgere, der arbejder frivilligt og tager ansvar for at sikre, at ældres stemmer høres i de kommunale beslutningsprocesser.

Ældrerådene er gode til at opfange, hvad der er vigtigt for ældre i kommunerne, men ligesom alle andre, der ofte må beskæftige sig med komplicerede opgaver og stof, har ældrerådene brug for en organisation, der kan give rådgivning og vejledning.

Uden Danske Ældreråd forringes rådernes mulighed for at være kommunalbestyrelsens rådgivere og ikke mindst de ældres borgeres talerør. Det vil være en klar svækkelse af lokaldemokratiet i en tid, hvor der mere end nogensinde er behov for stærke ældreråd.

Vi vil derfor opfordre til regeringen til at tage forslaget af bordet, så vi fortsat kan have nogle stærke ældreråd landet over.

Med venlig hilsen

Christina Krzyrosiak Hansen

Formand, KL's Sundheds- og Ældreudvalg

Inger Møller Nielsen

Formand, Danske Ældreråd